

# Reparatia fasadei Centrului de Excelenta in Industria Usoara, mun.Chisinau str.Gh.Cosbuc 5

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

### Reparatia fasadei Centrului de Excelenta in Industria Usoara, mun.Chisinau str.Gh.Cosbuc 5

Valoarea de deviz 365 486,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Fatada (Curte Nr 2)</b>						
1	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare (Desfacerea fasadei din stinga,placi)	m2	47,80	62,60 62,10	2 992,38 2 968,38
2	RCsJ37A	Desfaceri de tencuieli interioarea sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (100,1(50%)+94.8))	m2	144,80	8,35 8,10	1 209,13 1 172,88
3	RpCN12A	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, trase pe loc cu sablonul driscuite sau pe rabit pina la 60 cm latime Desfacerea pervazurilor	m	33,20	12,94 12,69	429,45 421,20
4	RCsI41A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	25,20	5,38 5,13	135,58 129,33
5	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	194,90	29,51 20,25	5 751,13 3 946,86
6	CF05A k=2	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii,	m2	194,90	243,51 124,20	47 459,53 24 206,58

1	2	3	4	5	6	7
		aplicate la pereti				
7	CE19C3	Jgheaburi semirotonde, cu D=18 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, staturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mici sau egale de 20 m	m	33,00	77,68 29,70	2 563,36 980,10
8	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv 150 mm	m	45,00	144,55 9,45	6 504,82 425,25
9	CI02A	Placaj la pereti drepti, cu placi din beton mozaicate cu dimensiuni pina la 25 cm x 25 cm, montate pe un grund de cca.2,5 cm cu mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare, pe suprafete mai mari de 16 mp (Soclu - 50 cm)	m2	16,70	278,33 83,70	4 648,18 1 397,79
10	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm	m	35,00	52,77 25,65	1 846,99 897,75
11	CK26B	Montarea picuratorilor din tabla zincata la soclu	m	32,40	36,75 10,80	1 190,64 349,92
12	RpIzF10A	Termoizolarea peretilor exteriori si interiori prin sistemul ATLAS-WALLTERM, cu panouri termoizolatoare sub forma de placi din spuma rigida de polistiren (sau similare), la fatade (pereti exteriori) montate prin lipire si dibluri speciale (Grosimea T= 50 mm)	m2	178,20	209,02 107,46	37 247,58 19 149,21
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	178,20	12,47 3,24	2 221,98 577,26
14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	178,20	82,53 32,94	14 707,47 5 869,80
15	RpCO50C	Coltare de aluminiu(17 ferestre *11)	m	187,00	13,28 8,64	2 484,00 1 615,68

1	2	3	4	5	6	7
16	RpIzF10A	Strat termoizolator, din placi din vata minerala 135-150 kg/m3 sau placi din vata minerala tip PIB(t=100mm) (perimetrul golurilor ferestrelor 187*0.25)	m2	46,75	299,34 107,46	13 994,31 5 023,62
17	RpIzF10A	Strat termoizolator, din placi din vata minerala 135-150 kg/m3 sau placi din vata minerala tip PIB(t=50mm) (planseu intre etaje 32.*0.25)	m2	8,10	212,78 107,47	1 723,53 870,48
18	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu adeziv clei Clas Nas, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime 187 (ferestre+32.4 (briu))	m	219,40	21,21 17,82	4 653,74 3 909,87
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, (Glafuri - 187ml*0.25)+32.4*0.25 briu	m2	54,95	12,47 3,24	685,03 177,93
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Glafuri - 187 ml*0.25) + 32.4 *0.25 (briu)	m2	54,95	82,53 32,94	4 535,17 1 810,08
<b>Total Fatada (Curte Nr 2)</b>						<b>156 984,00</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>75 899,97</b>
		<b>2. Fatada (Sala festiva, de productie)</b>				
21	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	97,40	29,51 20,25	2 874,15 1 972,35
22	RCsJ37A	Desfaceri de tencuieli interioarea sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	96,80	8,35 8,10	808,33 784,08
23	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	96,80	121,75 62,10	11 785,61 6 011,28
24	CI02A	Placaj la pereti drepti, cu placi din beton mozaicate cu dimensiuni pina la 25 cm x 25 cm, montate pe un grund de	m2	8,00	278,77 83,70	2 230,20 669,60

1	2	3	4	5	6	7
		cca.2,5 cm cu mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare,pe suprafete mai mari de 16 mp				
25	RpIzF10A	Termoizolarea peretilor exteriori si interiori prin sistemul ATLAS-WALLTERM, cu panouri termoizolatoare sub forma de placi din spuma rigida de polistiren (sau similare), la fatade (pereti exteriori) montate prin lipire si dibluri speciale (Grosimea T= 50 mm)	m2	145,00	209,03 107,46	30 309,33 15 581,70
26	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	137,00	12,47 3,24	1 708,28 443,88
27	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	137,00	82,53 32,94	11 307,11 4 512,78
28	CE19C3	Jgheaburi semirotonde, cu D=18 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel puțin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, staturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mici sau egale de 20 m	m	41,00	77,67 29,70	3 184,66 1 217,70
29	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti	m2	15,00	121,68 62,10	1 825,25 931,50
30	RpIzF10A	Strat termoizolator, din placi din vata minerala 135-150 kg/m3 sau placi din vata minerala tip PIB(t=100mm) (perimetrul golurilor ferestrelor )	m2	8,30	299,32 107,48	2 484,39 892,08
31	RpIzF10A	Strat termoizolator, din placi din vata minerala 135-150 kg/m3 sau placi din vata minerala tip PIB(t=50mm) (planseu intre etaje 16.*0.25)	m2	8,10	212,78 107,47	1 723,53 870,48
32	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu adeziv clei Clas Nas , avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm	m	55,70	21,27 17,82	1 184,93 992,52

1	2	3	4	5	6	7
		latime (187 ferestre +32.4 briu)				
33	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat,(Glafuri 33.2 ml*0.25 ) + 16.0*0.25	m2	19,30	12,48 3,25	240,80 62,64
34	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (glafuri 33.2 ml*0.25) + 16.0*0.25	m2	19,30	82,54 32,95	1 593,11 635,85
35	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare	buc	13,00	65,35 48,60	849,51 631,80
36	IzF08D	Hidroizolarea gurilor de scurgere la acoperisuri, executata cu un strat de pinza bitumata sau un strat de tesatura din fibre de sticla bitumata lipita cu mastic de bitum H 80/90, pe gulerul de stut, inclusiv confectionarea gulerului cu stut din tabla de plumb de 2 mm grosime, avind diam. 300 mm	buc	13,00	246,07 38,88	3 198,89 505,44
37	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu adeziv Clas Nas avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	202,50	21,21 17,82	4 294,15 3 608,55
38	RpCM33 G	Demontarea placajelor din elemente liniare (glafuri, socluri, baghete etc.)	m	15,00	41,56 41,31	623,40 619,65
39	CI02A	Placaj la pereti drepti, cu placi din beton mozaicate cu dimensiuni pina la 25 cm x 25 cm, montate pe un grund de cca.2,5 cm cu mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare,pe suprafete mai mari de 16 mp	m2	15,00	278,28 83,70	4 174,26 1 255,50
40	CF02A k=3.5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	15,00	184,96 113,40	2 774,34 1 701,00
41	RpCJ27C	Diverse lucrari - strat de impislitura din fibre de sticla aplicat pe suprafetele din BCA lipit cu aracet inclusiv stratul de amorsaj	m2	285,00	18,17 6,48	5 178,81 1 846,80
42	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in	m	285,00	21,22	6 048,32

1	2	3	4	5	6	7
		jurul tocurilor si pervazurilor, la ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu adeziv Clas Nas avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime			17,82	5 078,70
43	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, (Glafuri - 285-ml)	m2	82,30	12,47 3,24	1 026,30 266,76
44	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (glafuri 285 ml)	m2	82,30	82,53 32,94	6 792,56 2 711,07
45	TRI1AA0 5C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	40,00	16,20 16,20	648,00 648,00
46	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t	40,00	51,60 0,00	2 064,00 0,00
<b>Total Fatada (Sala festiva, de productie)</b>						<b>110 932,22</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>54 451,71</b>
Cheltuieli directe			lei			267 916,22
Asigurari sociale si medicale			22,50 %			29 329,13
Transport materiale			1,00 %			1 325,12
Total			100,00 +			298 570,47
Cheltuieli de regie			1,00 %			2 985,70
Total			100,00 +			301 556,17
Beneficiu de deviz			1,00 %			3 015,56
Total			100,00 +			304 571,73
TVA			20,00 %			60 914,34

**Total deviz:** **365 486,07**  
**Inclusiv salariu** **130 351,68**

Intocmit (SRL "Bioenerg Construct")  
(funcția, semnătura)

Verificat (IP Centrul de Excelenta in Industria  
Usoara)  
(funcția, semnătura)

# Reparatia fasadei Centrului de Excelenta in Industria Usoara, mun.Chisinau str.Gh.Cosbuc 5

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL №

### Reparatia fasadei Centrului de Excelenta in Industria Usoara, mun.Chisinau str.Gh.Cosbuc 5

Valoarea de deviz 365 486,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

#### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	928,63	27,00	25 073,01
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	965,24	27,00	26 061,48
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	175,56	27,00	4 740,12
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	219,23	27,00	5 919,21
5.	7132010010900	Faianțar	h-om	65,47	27,00	1 767,69
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	107,19	27,00	2 894,13
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	5,07	27,00	136,89
8.	7134050013250	Izolator	h-om	1 088,69	27,00	29 394,63
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	56,61	27,00	1 528,47
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	144,13	27,00	3 891,51
11.	7422010060100	Timplar	h-om	60,86	27,00	1 643,22
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	24,00	27,00	648,00
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	977,81	27,00	26 400,87
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,35	27,00	252,45
			<b>Total manopera</b>			<b>130 351,68</b>

#### Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	33,41	200,00	6 682,00
2.	1714227322100	Cilti de cinapa sort 3	kg	1,95	18,00	35,10
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,03	3 000,00	90,00
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,09	3 000,00	270,00
5.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,09	3 000,00	270,00
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,03	3 000,00	90,00
7.	2030122960311	Vata minerala 135-150 kg/m3 100 mm	m2	59,54	160,00	9 526,40
8.	203012296311	Panouri termoiz.sub forma de placi din spuma rigida polistiren extrudat 50 mm	m2	349,54	76,50	26 739,81
9.	2030122963121	Vata minerala 135-150 kg/m3 50 mm	m2	17,52	80,00	1 401,60
10.	2051142950701	Dibluri speciale pentru fixarea placilor	buc	1 625,13	0,25	406,27
11.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	12,09	2,00	24,18
12.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,01	2 000,00	20,00
13.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	18,20	24,00	436,80

14.	2413147300292	Acid sulfuric tip 96 cu min. 92 % acid sulfuric monohidratat	kg	1,30	24,00	31,20
15.	2413217300010	Cleme	buc	22,95	0,50	11,47
16.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	43,18	22,00	949,96
17.	2430126100339	Solutie pentru amorsare ALOREX	kg	8,94	28,00	250,32
18.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	195,76	22,00	4 306,72
19.	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	13,65	4,50	61,43
20.	2462106111001	Adeziv pentru lipirea plasei de armare	kg	140,17	2,40	336,40
21.	2462106111002	Adeziv pentru lipirea placilor aplicat ca masa de spaclu	kg	111,72	2,40	268,14
22.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	16,36	1,55	25,35
23.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7 160,14	1,55	11 098,22
24.	2652102100713	Var pasta	m3	0,86	550,00	473,00
25.	2652102100737	Var hidratat	kg	1 091,88	2,80	3 057,26
26.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	30,67	6,00	184,02
27.	26531021008311	Tink	kg	1 085,02	21,50	23 327,92
28.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	3,64	4,50	16,38
29.	2661112800500	Placi din beton mozaicate	m2	42,12	150,00	6 318,00
30.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,18	0,00	0,00
31.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	4,08	0,00	0,00
32.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	3,34	0,00	0,00
33.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	1,14	0,00	0,00
34.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	5,02	0,00	0,00
35.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	8,54	0,00	0,00
36.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	7,97	22,00	175,34
37.	2682132601626	Carton bitumat	m2	12,01	15,00	180,15
38.	2682132601861	Impislitura fibre sticla bitum.IA 600	m2	316,64	7,50	2 374,80
39.	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	9,10	7,50	68,25
40.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	185,10	12,00	2 221,20
41.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	3,64	15,00	54,60
42.	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	18,68	15,00	280,20
43.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	48,20	40,00	1 928,00
44.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1 196,29	11,00	13 159,19
45.	2732103666827	Tabla din plumb PB 99,96 2 x 500 S 490	kg	169,00	12,00	2 028,00
46.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	15,04	13,00	195,52
47.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	25,08	13,00	326,04
48.	2743123549025	Coltar din aluminiu	m	198,31	3,00	594,93
49.	2743123549444	Picuratori din tabla zincata la soclu	m	32,40	25,00	810,00
50.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	18,30	6,00	109,80
51.	2744137311238	Cositor aliaj	kg	3,81	15,00	57,15
52.	2873122005191	Plasa din fibra de sticla	m2	418,47	7,50	3 138,53
53.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	190,60	12,00	2 287,20
54.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,87	15,00	13,05
55.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 262,82	0,20	252,56
56.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	11,47	40,00	458,80
57.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	11,47	25,00	286,75
58.	2875274000502	Cot burlan	buc	22,95	85,00	1 950,75
59.	2875274000503	Cot de capat	buc	11,47	85,00	974,95
60.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	11,47	40,00	458,80
61.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	114,32	12,00	1 371,84
62.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	19,54	0,00	0,00
63.	4100126202818	Apa	m3	2,13	0,00	0,00



64.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	23,60	2,00	47,20
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>132 511,55</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 315,35	1,50	1 973,02
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,26	25,00	81,50
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,78	25,00	94,50
4.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	9,86	25,00	246,50
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	5,90	40,00	236,00
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,87	15,00	73,05
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,44	55,00	189,20
8.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,91	30,00	27,30
9.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	2,83	24,00	67,92
10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	10,32	200,00	2 064,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>5 052,99</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	267 916,22
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	29 329,13
Transport materiale	1,00 %	1 325,12
Total	100,00 +	298 570,47
Cheltuieli de regie	1,00 %	2 985,70
Total	100,00 +	301 556,17
Beneficiu de deviz	1,00 %	3 015,56
Total	100,00 +	304 571,73
TVA	20,00 %	60 914,34

**Total deviz:**

**365 486,07**

Intocmit (SRL "Bioenerg Construct")  
(funcția, semnătura)

Verificat (IP Centrul de Excelenta in Industria  
Usoara)  
(funcția, semnătura)

WinCmeta2000  
Formular Nr.5

Investitor  
Obiect

**Reparatia fasadei Centrului de Excelenta in  
Industria Usoara, mun.Chisinau str.Gh.Cosbuc 5**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №  
Reparatia fasadei Centrului de Excelenta in Industria Usoara, mun.Chisinau  
str.Gh.Cosbuc 5  
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Fatada (Curte Nr 2)</b>				
1	RpCM33 B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare (Desfacerea fasadei din stinga,placi)	m2			62,60 ----- 62,10
	713201001 0900	Faiantar	h-om	1,1500	27,00	31,05
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	27,00	31,05
	410012620 2818	Apa	m3	0,0030	0,00	0,00
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
2	RCsJ37 A	Desfaceri de tencuieli interioarea sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (100,1(50%)+94.8))	m2			8,35 ----- 8,10
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1500	27,00	4,05
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	27,00	4,05
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
3	RpCN12 A	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, trase pe loc cu sablonul driscuite sau pe rabit pina la 60 cm latime Desfacerea pervazurilor	m			12,94 ----- 12,69
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	27,00	12,69
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
4	RCsI41A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			5,38 ----- 5,13
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,1400	27,00	3,78
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	27,00	1,35
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
5	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			29,51 ----- 20,25
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,7500	27,00	20,25
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 000,00	0,92
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 000,00	0,31
	201010291 9000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 000,00	0,92
	202014292 5412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 000,00	0,31
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	15,00	0,04
	281123000 7606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,50	6,75
6	CF05A k=2	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2			243,51 ----- 124,20
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,6500	27,00	89,10
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,3500	27,00	18,90
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	27,00	16,20
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	266410210 2000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	266410210 2008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	13,00	0,78
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,55	31,00
	265210210 0737	Var hidratat	kg	1,8000	2,80	10,08
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	200,00	14,80
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	287312200 5315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	12,00	9,12

1	2	3	4	5	6	7
	271060200 0030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	11,00	51,70
	273411380 5786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	13,00	1,30
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,09
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	55,00	0,44
7	CE19C3	Jgheaburi semirotonde, cu D=18 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, staturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mici sau egale de 20 m	m			<u>77,68</u> 29,70
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,9500	27,00	25,65
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	27,00	4,05
	271040364 2598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,7600	12,00	21,75
	271060200 0030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2300	11,00	2,61
	287527631 1231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,5000	12,00	18,54
	271040370 2963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	0,2450	15,00	3,79
	274413731 1238	Cositor aliaj	kg	0,0500	15,00	0,77
	274412590 4770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0600	6,00	0,37
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
8	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv 150 mm	m			<u>144,55</u> 9,45
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3500	27,00	9,45
	271040631 1726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	40,00	42,84
	287527400 0502	Cot burlan	buc	0,5000	85,00	43,35
	287527411 0001	Piesa de legatura	buc	0,2500	40,00	10,20
	241321730 0010	Cleme	buc	0,5000	0,50	0,25
	287411583 0000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	40,00	10,20
	287527400 0503	Cot de capat	buc	0,2500	85,00	21,67
	287527400	Elemente de legatura	buc	0,2500	25,00	6,37

1	2	3	4	5	6	7
	0050					
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,22
9	CI02A	Placaj la pereti drepti, cu placi din beton mozaicate cu dimensiuni pina la 25 cm x 25 cm, montate pe un grund de cca.2,5 cm cu mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare,pe suprafete mai mari de 16 mp (Soclu - 50 cm)	m2			278,33 <hr/> 83,70
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	2,7000	27,00	72,90
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	27,00	10,80
	266410210 2002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0280	0,00	0,00
	266111280 0500	Placi din beton mozaicate	m2	1,0300	150,00	159,16
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,0000	1,55	17,56
	265112210 0270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	1,55	0,64
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	200,00	6,23
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	268111600 1317	Piatra de frecat	kg	0,1950	22,00	4,41
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,7500	6,00	4,63
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0020	550,00	0,99
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	55,00	0,56
10	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm	m			52,77 <hr/> 25,65
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,5000	27,00	13,50
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,3500	27,00	9,45
	931006001	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	27,00	2,70

1	2	3	4	5	6	7
	9920					
	266410210 0001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	271040364 2598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	12,00	15,60
	271040370 2180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	15,00	1,56
	268213260 1626	Carton bitumat	m2	0,3300	15,00	5,15
	274412590 4770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	6,00	0,19
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,9000	1,55	3,06
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	200,00	1,26
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0003	550,00	0,16
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
11	CK26B	Montarea picuratorilor din tabla zincata la soclu	m			36,75 10,80
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,3200	27,00	8,64
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	27,00	2,16
	274312354 9444	Picuratori din tabla zincata la soclu	m	1,0000	25,00	25,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
12	RpIzF10 A	Termoizolarea peretilor exteriori si interiori prin sistemul ATLAS-WALLTERM, cu panouri termoizolatoare sub forma de placi din spuma rigida de polistiren (sau similare), la fatade (pereti exteriori) montate prin lipire si dibluri speciale (Grosimea T= 50 mm)	m2			209,02 107,46
	713405001 3250	Izolator	h-om	2,7600	27,00	74,52
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2200	27,00	32,94
	203012296 311	Panouri termoiz.sub forma de placi din spuma rigida polistiren extrudat 50 mm	m2	1,0500	76,50	82,73
	243012610 0339	Solutie pentru amorsare ALOREX	kg	0,0220	28,00	0,63
	246210611 1001	Adeziv pentru lipirea plasei de armare	kg	0,3450	2,40	0,85
	287312200 5191	Plasa din fibra de sticla	m2	1,0300	7,50	7,96
	265112210	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	1,7200	1,55	2,75

1	2	3	4	5	6	7
	0402	S1500				
	246210611 1002	Adeziv pentru lipirea placilor aplicat ca masa de spaclu	kg	0,2750	2,40	0,68
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0180	200,00	3,70
	205114295 0701	Dibluri speciale pentru fixarea placilor	buc	4,0000	0,25	1,03
	292214000 6705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0250	25,00	0,63
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	40,00	0,60
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			12,47 ----- 3,24
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	27,00	3,24
	243022610 1010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	22,00	9,13
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			82,53 ----- 32,94
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	27,00	32,94
	265310210 08311	Tink	kg	2,3000	21,50	49,45
	410012620 2818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	24,00	0,14
15	RpCO50 C	Coltare de aluminiu(17 ferestre *11)	m			13,28 ----- 8,64
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2700	27,00	7,29
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	27,00	1,35
	274312354 9025	Coltar din aluminiu	m	1,0500	3,00	3,18
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,20	1,21
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
16	RpIzF10 A	Strat termoizolator, din placi din vata minerala 135-150 kg/m3 sau placi din vata minerala tip PIB(t=100mm) (perimetrul golurilor ferestrelor 187*0.25)	m2			299,34 ----- 107,46
	713405001 3250	Izolator	h-om	2,7600	27,00	74,52
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2200	27,00	32,94
	203012296	Vata minerala 135-150 kg/m3 100 mm	m2	1,0500	160,00	173,04

1	2	3	4	5	6	7
	0311					
	243012610 0339	Solutie pentru amorsare ALOREX	kg	0,0220	28,00	0,63
	246210611 1001	Adeziv pentru lipirea plasei de armare	kg	0,3450	2,40	0,85
	287312200 5191	Plasa din fibra de sticla	m2	1,0300	7,50	7,96
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,7200	1,55	2,75
	246210611 1002	Adeziv pentru lipirea placilor aplicat ca masa de spaclu	kg	0,2750	2,40	0,68
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0180	200,00	3,72
	205114295 0701	Dibluri speciale pentru fixarea placilor	buc	4,0000	0,25	1,03
	292214000 6705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0250	25,00	0,63
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	40,00	0,60
17	RpIzF10 A	Strat termoizolator, din placi din vata minerala 135-150 kg/m3 sau placi din vata minerala tip PIB(t=50mm) (planseu intre etaje 32.*0.25)	m2			<u>212,78</u> 107,47
	713405001 3250	Izolator	h-om	2,7600	27,00	74,53
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2200	27,00	32,93
	203012296 3121	Vata minerala 135-150 kg/m3 50 mm	m2	1,0500	80,00	86,52
	243012610 0339	Solutie pentru amorsare ALOREX	kg	0,0220	28,00	0,62
	246210611 1001	Adeziv pentru lipirea plasei de armare	kg	0,3450	2,40	0,85
	287312200 5191	Plasa din fibra de sticla	m2	1,0300	7,50	7,95
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,7200	1,55	2,75
	246210611 1002	Adeziv pentru lipirea placilor aplicat ca masa de spaclu	kg	0,2750	2,40	0,68
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0180	200,00	3,70
	205114295 0701	Dibluri speciale pentru fixarea placilor	buc	4,0000	0,25	1,03
	292214000 6705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	40,00	0,59
18	RpCJ06 B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu adeziv clei Clas Nas, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime 187 (ferestre+32.4 (briu))	m			<u>21,21</u> 17,82



1	2	3	4	5	6	7
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,4400	27,00	11,88
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	27,00	5,94
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	1,55	1,52
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0010	550,00	0,55
	266410210 1000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	200,00	1,24
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,00
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	55,00	0,06
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	25,00	0,03
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, (Glafuri - 187ml*0.25)+32.4*0.25 briu	m2			12,47 ----- 3,24
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	27,00	3,24
	243022610 1010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	22,00	9,13
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Glafuri - 187 ml*0.25) + 32.4 *0.25 (briu)	m2			82,53 ----- 32,94
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	27,00	32,94
	265310210 08311	Tink	kg	2,3000	21,50	49,45
	410012620 2818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	24,00	0,14
		<b>2. Fatada (Sala festiva, de productie)</b>				
21	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			29,51 ----- 20,25
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,7500	27,00	20,25
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 000,00	0,92
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 000,00	0,31

1	2	3	4	5	6	7
	201010291 9000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 000,00	0,92
	202014292 5412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 000,00	0,31
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	15,00	0,04
	281123000 7606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,50	6,75
22	RCsJ37 A	Desfaceri de tencuieli interioarea sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			8,35 <hr/> 8,10
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1500	27,00	4,05
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	27,00	4,05
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
23	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitudinii, aplicate la pereti	m2			121,75 <hr/> 62,10
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,6500	27,00	44,55
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,3500	27,00	9,45
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	27,00	8,10
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	266410210 2000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	266410210 2008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	13,00	0,39
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,55	15,50
	265210210 0737	Var hidratat	kg	1,8000	2,80	5,04
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0370	200,00	7,40
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	287312200 5315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	12,00	4,56

1	2	3	4	5	6	7
	271060200 0030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	11,00	25,85
	273411380 5786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	13,00	0,65
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,04
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	55,00	0,22
24	CI02A	Placaj la pereti drepti, cu placi din beton mozaicate cu dimensiuni pina la 25 cm x 25 cm, montate pe un grund de cca.2,5 cm cu mortar de ciment var M 100-T, cu rostrurile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare,pe suprafete mai mari de 16 mp	m2			<u>278,77</u> 83,70
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	2,7000	27,00	72,90
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	27,00	10,80
	266410210 2002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0280	0,00	0,00
	266111280 0500	Placi din beton mozaicate	m2	1,0300	150,00	159,19
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,0000	1,55	17,56
	265112210 0270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	1,55	0,64
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0300	200,00	6,25
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	268111600 1317	Piatra de frecat	kg	0,1950	22,00	4,43
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,7500	6,00	4,63
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0020	550,00	1,38
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	55,00	0,55
25	RpIzF10 A	Termoizolarea peretilor exteriori si interiori prin sistemul ATLAS- WALLTERM, cu panouri termoizolatoare sub forma de placi din spuma rigida de polistiren (sau similare), la fatade (pereti exteriori) montate prin lipire si dibluri speciale (Grosimea T= 50 mm)	m2			<u>209,03</u> 107,46

1	2	3	4	5	6	7
	713405001 3250	Izolator	h-om	2,7600	27,00	74,52
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2200	27,00	32,94
	203012296 311	Panouri termoiz.sub forma de placi din spuma rigida polistiren extrudat 50 mm	m2	1,0500	76,50	82,74
	243012610 0339	Solutie pentru amorsare ALOREX	kg	0,0220	28,00	0,64
	246210611 1001	Adeziv pentru lipirea plasei de armare	kg	0,3450	2,40	0,85
	287312200 5191	Plasa din fibra de sticla	m2	1,0300	7,50	7,96
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,7200	1,55	2,75
	246210611 1002	Adeziv pentru lipirea placilor aplicat ca masa de spaclu	kg	0,2750	2,40	0,68
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0180	200,00	3,71
	205114295 0701	Dibluri speciale pentru fixarea placilor	buc	4,0000	0,25	1,03
	292214000 6705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	40,00	0,60
26	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			12,47 ----- 3,24
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	27,00	3,24
	243022610 1010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	22,00	9,13
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
27	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			82,53 ----- 32,94
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	27,00	32,94
	265310210 08311	Tink	kg	2,3000	21,50	49,45
	410012620 2818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	24,00	0,14
28	CE19C3	Jgheaburi semirotonde, cu D=18 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel puțin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, staturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mici sau egale de 20 m	m			77,67 ----- 29,70

1	2	3	4	5	6	7
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,9500	27,00	25,65
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	27,00	4,05
	271040364 2598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,7600	12,00	21,75
	271060200 0030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2300	11,00	2,61
	287527631 1231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,5000	12,00	18,54
	271040370 2963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	0,2450	15,00	3,79
	274413731 1238	Cositor aliaj	kg	0,0500	15,00	0,77
	274412590 4770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0600	6,00	0,37
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
29	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2			121,68 <hr/> 62,10
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,6500	27,00	44,55
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,3500	27,00	9,45
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	27,00	8,10
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	266410210 2000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	266410210 2008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	13,00	0,39
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,55	15,50
	265210210 0737	Var hidratat	kg	1,8000	2,80	5,04
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	200,00	7,33
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	287312200 5315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	12,00	4,56
	271060200 0030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	11,00	25,85
	273411380	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	13,00	0,65

1	2	3	4	5	6	7
	5786					
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,04
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	55,00	0,22
30	RpIzF10 A	Strat termoizolator, din placi din vata minerala 135-150 kg/m3 sau placi din vata minerala tip PIB(t=100mm) (perimetrul golurilor ferestrelor )	m2			<u>299,32</u> 107,48
	713405001 3250	Izolator	h-om	2,7600	27,00	74,53
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2200	27,00	32,95
	203012296 0311	Vata minerala 135-150 kg/m3 100 mm	m2	1,0500	160,00	173,11
	243012610 0339	Solutie pentru amorsare ALOREX	kg	0,0220	28,00	0,64
	246210611 1001	Adeziv pentru lipirea plasei de armare	kg	0,3450	2,40	0,85
	287312200 5191	Plasa din fibra de sticla	m2	1,0300	7,50	7,96
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,7200	1,55	2,75
	246210611 1002	Adeziv pentru lipirea placilor aplicat ca masa de spaclu	kg	0,2750	2,40	0,68
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0180	200,00	3,61
	205114295 0701	Dibluri speciale pentru fixarea placilor	buc	4,0000	0,25	1,03
	292214000 6705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0250	25,00	0,63
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	40,00	0,58
31	RpIzF10 A	Strat termoizolator, din placi din vata minerala 135-150 kg/m3 sau placi din vata minerala tip PIB(t=50mm) (planseu intre etaje 16.*0.25)	m2			<u>212,78</u> 107,47
	713405001 3250	Izolator	h-om	2,7600	27,00	74,53
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2200	27,00	32,93
	203012296 3121	Vata minerala 135-150 kg/m3 50 mm	m2	1,0500	80,00	86,52
	243012610 0339	Solutie pentru amorsare ALOREX	kg	0,0220	28,00	0,62
	246210611 1001	Adeziv pentru lipirea plasei de armare	kg	0,3450	2,40	0,85
	287312200 5191	Plasa din fibra de sticla	m2	1,0300	7,50	7,95
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,7200	1,55	2,75
	246210611 1002	Adeziv pentru lipirea placilor aplicat ca masa de spaclu	kg	0,2750	2,40	0,68

1	2	3	4	5	6	7
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0180	200,00	3,70
	205114295 0701	Dibluri speciale pentru fixarea placilor	buc	4,0000	0,25	1,03
	292214000 6705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	40,00	0,59
32	RpCJ06 B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu adeziv clei Clas Nas , avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (187 ferestre +32.4 briu)	m			21,27 <hr/> 17,82
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,4400	27,00	11,88
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	27,00	5,94
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	1,55	1,52
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0010	550,00	0,59
	266410210 1000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	200,00	1,26
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,00
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	55,00	0,06
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	25,00	0,03
33	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat,(Glafuri 33.2 ml*0.25 ) + 16.0*0.25	m2			12,48 <hr/> 3,25
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	27,00	3,25
	243022610 1010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	22,00	9,13
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
34	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (glafuri 33.2 ml*0.25) + 16.0*0.25	m2			82,54 <hr/> 32,95
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	27,00	32,95
	265310210 08311	Tink	kg	2,3000	21,50	49,45
	410012620 2818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	24,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
35	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare	buc			65,35 48,60
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	1,8000	27,00	48,60
	271040364 2598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,4000	12,00	5,04
	243022610 1399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	1,0000	4,50	4,73
	274412590 4770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,8500	6,00	5,35
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	1,55	1,63
36	IzF08D	Hidroizolarea gurilor de scurgere la acoperisuri, executata cu un strat de pinza bitumata sau un strat de tesatura din fibre de sticla bitumata lipita cu mastic de bitum H 80/90, pe gulerul de stut, inclusiv confectionarea gulerului cu stut din tabla de plumb de 2 mm grosime, avind diam. 300 mm	buc			246,07 38,88
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,3900	27,00	10,53
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	1,0500	27,00	28,35
	268213260 2070	Tesatura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	0,7000	7,50	5,25
	265310210 0880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,2800	4,50	1,26
	232032260 0048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,4000	24,00	33,60
	205215295 9010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00047	2 000,00	1,54
	205215295 8990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,9300	2,00	1,86
	273210366 6827	Tabla din plumb PB 99,96 2 x 500 S 490	kg	13,0000	12,00	156,00
	274412590 4770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	6,00	0,48
	241314730 0292	Acid sulfuric tip 96 cu min. 92 % acid sulfuric monohidratat	kg	0,1000	24,00	2,40
	171422732 2100	Cilti de cinepa sort 3	kg	0,1500	18,00	2,70
	295227000 4029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0700	30,00	2,10
37	RpCJ06 B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu adeziv Clas Nas avind spaletii drepti, intre 15	m			21,21 17,82



1	2	3	4	5	6	7
		- 25 cm latime				
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,4400	27,00	11,88
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	27,00	5,94
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	1,55	1,52
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0010	550,00	0,54
	266410210 1000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	200,00	1,24
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,00
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	55,00	0,05
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	25,00	0,02
38	RpCM33 G	Demontarea placajelor din elemente liniare (glafuri, socluri, baghete etc.)	m			<u>41,56</u> 41,31
	713201001 0900	Faiantar	h-om	0,7000	27,00	18,90
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8300	27,00	22,41
	410012620 2818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
39	CI02A	Placaj la pereti drepti, cu placi din beton mozaicate cu dimensiuni pina la 25 cm x 25 cm, montate pe un grund de cca.2,5 cm cu mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare,pe suprafete mai mari de 16 mp	m2			<u>278,28</u> 83,70
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	2,7000	27,00	72,90
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	27,00	10,80
	266410210 2002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0280	0,00	0,00
	266111280 0500	Placi din beton mozaicate	m2	1,0300	150,00	159,10
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,0000	1,55	17,56
	265112210 0270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	1,55	0,64
	142110220	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-	m3	0,0300	200,00	6,13

1	2	3	4	5	6	7
	0513	3,0 mm				
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	268111600 1317	Piatra de frecat	kg	0,1950	22,00	4,41
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,7500	6,00	4,64
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0020	550,00	1,10
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	55,00	0,55
40	CF02A k=3.5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			184,96 <hr/> 113,40
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,0000	27,00	94,50
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	27,00	18,90
	266410210 1000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	266410210 2000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	1,55	17,09
	265210210 0737	Var hidratat	kg	3,6000	2,80	35,28
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	200,00	18,13
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	15,00	0,10
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	55,00	0,95
41	RpCJ27 C	Diverse lucrari - strat de impislitura din fibre de sticla aplicat pe suprafetele din BCA lipit cu aracet inclusiv stratul de amorsaj	m2			18,17 <hr/> 6,48
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,1900	27,00	5,13
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	27,00	1,35
	268213260 1861	Impislitura fibre sticla bitum.IA 600	m2	1,1000	7,50	8,33
	241630610	Aracet DP 25	kg	0,1500	22,00	3,33

1	2	3	4	5	6	7
	9913					
	410012620 2818	Apa	m3	0,0003	0,00	0,00
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	25,00	0,03
42	RpCJ06 B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu adeziv Clas Nas avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m			21,22 ----- 17,82
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,4400	27,00	11,88
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	27,00	5,94
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	1,55	1,52
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0010	550,00	0,56
	266410210 1000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	200,00	1,24
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,00
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	55,00	0,06
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	25,00	0,03
43	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, (Glafuri - 285- ml)	m2			12,47 ----- 3,24
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	27,00	3,24
	243022610 1010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	22,00	9,13
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
44	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (glafuri 285 ml)	m2			82,53 ----- 32,94
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	27,00	32,94
	265310210 08311	Tink	kg	2,3000	21,50	49,45
	410012620 2818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	24,00	0,14
45	TR11AA 05C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren,	t			16,20 ----- 16,20

1	2	3	4	5	6	7
		in auto categoria 3				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	27,00	16,20
46	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t			51,60 ----- 0,00
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2580	200,00	51,60

Intocmit

(SRL "Bioenerg Construct")

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

(IP Centrul de Excelenta in Industria  
Usoara)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)